
Základní škola Mochov 

Na Dolejšku 287, 250 87 Mochov 

ORGANIZAČNÍ ŘÁD ŠKOLY 

 

Pokyn ředitelky školy k uvolňování a omlouvání žáků 

z vyučování a prevenci záškoláctví 

 
Č. j.: ZŠ - 20/24 

Spisový znak:S 1                                               Skartační znak: S5                                    

Účinnost  od : 13. 2. 2024                                 Projednáno na pedagogické poradě: 12. 2. 2024 

Schválila: Mgr. Andrea Koubíková 

 

Zpracováno na základě zákona č. 561/2004 Sb., školský zákon, v platném znění a podle 

metodického pokynu MŠMT ČR č.j. 780/2024-1 

 

Nepřítomnost nezletilého žáka ve škole omlouvá jeho zákonný zástupce. Způsoby, jakými je 

dokládá, stanoví školní řád (na základě §50 odst. 1 školského zákona) 

 

Ve zcela výjimečných, individuálně stanovených případech (především v případě časté 

nepřítomnosti žáka nasvědčující zanedbávání školní docházky) může škola požadovat jako 

přílohu k omluvence zákonného zástupce ze zdravotních důvodů předložení lékařského 

potvrzení.  

Požadavku na lékařské potvrzení by vždy mělo předcházet jednání se zákonným zástupcem 

žáka, jehož výstupem bude písemný požadavek školy na dokládání nepřítomnosti lékařským 

potvrzením. Na základě doložení tohoto písemného požadavku by měl lékař dočasnou 

neschopnost písemně potvrdit. 

Zdravotní stav nelze posuzovat zpětně. Zákonný zástupce musí předem vědět, že se musí 

k lékaři dostavit první den nepřítomnosti žáka ve škole. 

 

Pravidla pro omlouvání neúčasti žáka ve vyučování a pro uvolňování žáka 

z vyučování 

 

1) Nepřítomnost z předem známých důvodů 

Předem známou nepřítomnost žáka je třeba omluvit před jejím započetím   

a) návštěva lékaře – omlouvá zákonný zástupce předem zápisem do žákovské knížky, kterou 

předloží žák svému třídnímu učiteli. Lékařské vyšetření není důvodem k celodenní absenci 



žáka. V případě, že žák není nemocen, dostaví se po vyšetření do školy a zapojí se do výuky. 

Počet hodin absence mu bude v třídní knize doplněn po návratu do školy. 

b) rodinné důvody, rodinná rekreace, sportovní soustředění 

Na základě žádosti rodičů může v odůvodněných případech uvolnit žáka z vyučování: 

- na jednu vyučovací hodinu – vyučující příslušného předmětu, 

- na jeden den – třídní učitel 

- více jak jeden den – ředitel školy na základě písemné žádosti rodičů 

Rodič vyplní tiskopis “Žádost o uvolnění žáka“ (ke stažení na webových stránkách 

školy). Do žákovské knížky následně uvede dobu trvání nepřítomnosti žáka a důvod. 

Pokud bude žák uvolněn z vyučování, je jeho povinností doplnit si samostatně probírané 

učivo podle zadání vyučujících jednotlivých předmětů. 

c) pobyt ve školských zařízeních při ozdravovnách a nemocnicích dokladuje zákonný 

zástupce žáka škole lékařskou zprávou před nástupem dítěte do zařízení. Do ŽK nezapisuje 

omluvenku a dítěti není počítána absence ve škole. 

d) reprezentování školy – není počítáno jako absence žáka. Žák si však po návratu do školy 

doplní probrané učivo. 

 

2) Nepřítomnost z předem neznámých důvodů (např. nemoc, nevolnost, vážné rodinné 

důvody…) 

Omlouvá zákonný zástupce žáka osobně, písemně nebo telefonicky a to do 3 kalendářních 

dnů od počátku nepřítomnosti žáka ve škole. Každou absenci je třeba řádně omluvit 

v žákovské knížce a předložit tuto omluvenku třídnímu učiteli ihned po návratu do školy. 

Pokud je žák nepřítomen ve vyučování z důvodu nemoci, je dobré, aby v době své 

nepřítomnosti prostřednictvím rodičů udržoval kontakt se školou a dle možností daných 

zdravotním stavem si průběžně doplňoval zameškané učivo. Doba na doplnění učiva závisí od 

délky žákovy nepřítomnosti a na domluvě s jednotlivými učiteli (většinou do týdne). 

 

3) Při náhlé nevolnosti (nebo úrazu) žáka ve vyučování je zákonný zástupce informován 

telefonicky učitelem a osobně si dítě odvede. 

 

4) Odchod žáka z vyučování (např k lékařské prohlídce) omlouvá zákonný zástupce písemně 

předem prostřednictvím žákovské knížky. Dítě je povinen si osobně vyzvednout ve škole. 

V případě, že bude žák odcházet sám nebo v doprovodu osoby, která není zákonným 

zástupcem, vyplní rodič formulář „Žádost o uvolnění žáka během vyučování“ (ke stažení na 



webových stránkách školy), kde potvrdí, že přebírá za své dítě zodpovědnost. Pokud v žádosti 

tato formulace chybí, nemůže být žák uvolněn.   

Takové uvolnění je vyučující povinen neprodleně zapsat do třídní knihy. 

 

Každou nepřítomnost žáka ve škole je nutno omluvit zápisem v žákovské knížce a potvrdit 

podpisem zákonného zástupce. Ve výjimečných případech při podezření na neomluvené nebo 

časté absence si třídní učitel po projednání s ředitelem školy  vyžádá doložení nepřítomnosti 

žáka z důvodu nemoci ošetřujícím lékařem žáka, a to jako součást omluvenky vystavené 

zákonným zástupcem. 

  

Případy záškoláctví 

Postup školy v případě neomluvených absencí žáka 

Záškoláctví nemůže být tolerováno. Přiměřená opatření musí následovat již po prvním 

případu neomluvené absence. Škola se pokusí problém vyřešit a zjistit skutečnosti vedoucí 

k záškoláctví. 

Neomluvenou nepřítomnost řeší škola následujícím způsobem: 

a) Nesrovnalosti v omlouvání 

V případě nesrovnalostí při omlouvání nepřítomnosti žák (chybí některé hodiny omluvené, 

omluvenky nejsou předávány včas) jsou zákonní zástupci žáka informováni - upozorněni na 

povinnosti a nesrovnalosti v omlouvání žáka. 

b) Neomluvená absence do 10 vyučovacích hodin za dané čtvrtletí školního roku 

 řeší třídní učitel se žákem a jeho zákonným zástupcem pohovorem, na který je zákonný  

   zástupce pozván doporučujícím dopisem, 

 na pohovoru se projedná důvod nepřítomnosti žáka a způsob omlouvání jeho nepřítomnosti  

   a upozorní se na povinnost stanovenou zákonem, 

 zákonný zástupce je seznámen s možnými důsledky v případě nárůstu neomluvené absence, 

 je proveden zápis pohovoru, do něhož je uveden způsob nápravy dohodnutý se zákonným 

   zástupcem, zákonný zástupce zápis podepíše a obdrží jeho kopii, v případě že odmítne  

    podepsat anebo převzít zápis, zaznamená se tato skutečnost do zápisu, 

c) Neomluvená absence nad 10 vyučovacích hodin za dané čtvrtletí školního roku 

 ředitel školy svolává výchovnou komisi (ředitelka školy, zákonný zástupce žáka, třídní     

   učitelka, výchovný poradce,  školní metodik prevence, popř. další odborníci 

 pozvání zákonného zástupce na komisi se provádí doporučeným dopisem, 



 o průběhu a závěrech jednání komise se provede zápis, který zúčastněné osoby podepíší, 

 neúčast nebo odmítnutí podepsání zápisu zákonným zástupcem žáka se poznamená do  

   zápisu 

d) Neomluvená absence nad 25 vyučovacích hodin v daném čtvrtletí školního roku 

 podezření na spáchání přestupku, škola podává podnět k zahájení řízení z moci úřední  

(§42 správního řádu). Spolu s oznámením škola zašle i související dokumentaci (např. kopii 

písemného pozvání zákonných zástupců žáka k návštěvě školy, kopii zápisu z pohovoru, 

písemné vyjádření výchovného poradce, kopii písemného pozvání zákonných zástupců žáka 

na výchovnou komisi, kopii zápisu o jednání výchovné komise, apod.). § Podle § 10 odst. 4 

zákona č. 359/1999 Sb., o sociálně právní ochraně dětí, je škola povinna bez zbytečné 

 závažnější případy záškoláctví hlásí škola na OSPOD 

 nejzávažnější případy škola hlásí na Policii ČR nebo státní zastupitelství 

 

Postup školy v případě zvýšené omluvené absence 

Škola musí věnovat pozornost také zvýšené omluvené absenci. Zvýšené množství 

zameškaných vyučovacích hodin může být projevem skrytého záškoláctví. 

Omluvená absence se musí evidovat ke konci každého čtvrtletí školního roku. V případě, že 

třídní učitel zpozoruje podezřelý nárůst omluvené absence (přes 50 % vyučovacích hodin) za 

čtvrtletí školního roku, je potřeba, aby se podrobněji zabýval věrohodností důvodů 

nepřítomnosti. Pokud je důvod nepřítomnosti žáka nevěrohodný, třídní učitel nebo ředitel 

školy se obrátí na zákonného zástupce žáka a požádají jej o vysvětlení. Ve výjimečných 

případech bude škola vyžadovat potvrzení od lékaře. Vyžadovat omluvení absence lékařem 

zpětně však není možné 

 

Konstruktivní opatření při řešení záškoláctví 

Školní docházku eviduje třídní učitel.  

- Při každé absenci třídní učitel vyčká, zda zákonný zástupce žáka omluví a doloží důvody 

jeho nepřítomnosti ve vyučování do 3 kalendářních dnů od počátku nepřítomnosti (§ 50 odst. 

1 a § 67 odst. 1 školského zákona) za podmínek stanovených školním řádem.  

- Pokud tak zákonný zástupce žáka neučiní, třídní učitel jej prokazatelně upomíná.  

- Není-li důvod nepřítomnosti doložen ani po upomínce, třídní učitel o tom učiní záznam 

(obsahující datum nepřítomnosti, datum nástupu žáka do školy, datum a text upomínky). 

Třídní učitel poté přímo kontaktuje (např. telefonicky) zákonného zástupce a informuje jej o 

absenci žáka.  



V případě, že se zákonného zástupce podaří kontaktovat, mohou nastat tyto možnosti:  

a) Zákonný zástupce o nepřítomnosti žáka ve škole ví a šlo pouze o opomenutí z jeho strany. 

V tom případě je nepřítomnost omluvena dodatečně a třídní učitel domluví se zákonným 

zástupcem taková opatření, aby se situace neopakovala.  

b) Zákonný zástupce o nepřítomnosti žáka ve škole neví. Učitel probere situaci se zákonným 

zástupcem dítěte, dotáže se na možný důvod nepřítomnosti, motivuje jej k rozhovoru s 

dítětem a řešení situace domluvou, případně upozorní na výchovná opatření, stanovená 

školním řádem. V tomto případě absence obvykle není omluvena.  

c) Zákonný zástupce o nepřítomnosti žáka ve škole ví, ale nepovažuje důvody za dostatečné k 

omluvení, tj. žáka omluvit nechce. Prostřednictvím rozhovoru učitel zjistí možný motiv, který 

dítě k tomuto jednání vedl. Učitel navrhne další postup ve věci (domluva, zajištění 

poradenství, doučování, služby), případně zmíní, zda a jaké důsledky pro žáka z dané situace 

vyplývají. Výsledek je zaznamenán do formuláře (viz např. Metodické doporučení pro práci s 

Individuálním výchovným programem v rámci řešení rizikového chování žáků – Příloha č. 1). 

Absence není omluvena 

Třídní učitel v těchto případech informuje ředitelku školy a pracovníky školního 

poradenského zařízení. 

 

Nedaří-li se kontaktovat zákonného zástupce žáka nebo dojde-li k opakované neomluvené 

absenci, následuje písemná pozvánka k osobnímu setkání zákonných zástupců s třídním 

učitelem: 

- pozvánka k osobnímu setkání s třídním učitelem za účelem konzultace 

- doporučený dopis včetně poučení o opatřeních, k nimž bude nutno přistoupit, nepodaří-li se 

navázat spolupráci se zákonnými zástupci 

- v případě, že zákonný zástupce stále nereaguje, dojde k předání kompetencí třetí straně 

Jestliže škola využila všech dostupných způsobů řešení rizikového chování žáka a možností 

podpory zákonných zástupců, přičemž se situace nezlepšila, škola učiní oznámení 

přestupkovému orgánu, případ je předán do kompetence třetí straně (OSPOD, obecní úřad, 

Policie ČR…). Škola vždy postupuje podle okolností konkrétní situace a podle závažnosti je 

oprávněna učinit oznámení i v případě, že nevyužila všech způsobů řešení. 

Schůzka zákonných zástupců žáka s třídním učitelem  

Na osobní schůzce je se zákonnými zástupci probrána situace žáka, situace rodiny, učitel 

zjišťuje možné příčiny záškoláctví a domlouvá s rodiči postup k nastolení žádoucího stavu. 

Před schůzkou třídní učitel informuje školního metodika prevence, případně výchovného 



poradce, který ve věci poskytne své stanovisko spolu s návrhem dalšího postupu. V ideálním 

případě se školní metodik prevence, výchovný poradce nebo člen vedení školy osobního 

setkání se zákonnými zástupci účastní.  

Účast žáka je možná, protože dítě má právo sdělovat svůj názor na situaci, která se ho týká a 

je samo o sobě hlavním nositelem změny své situace. Jednání by mělo být v takovém případě 

přizpůsobeno jeho věku a aktuálnímu stavu. Pro jednání s rodiči i žákem je třeba zaujmout 

partnerský přístup. Cílem je se skutečně domluvit ku prospěchu všech, nikoli situaci vyhrotit. 

O schůzce je vyhotoven zápis (viz např. Metodické doporučení pro práci s Individuálním 

výchovným programem v rámci řešení rizikového chování žáků – Příloha č. 2), a to s 

podpisem všech zúčastněných.  

S rodiči bude domluven termín další schůzky. Plnění opatření, vyplývajících ze zápisu, je 

třeba sledovat a vyhodnocovat.  

Zpracování a podpis Individuálního výchovného programu (IVýP) 

Jestliže se ani poté stále nedaří situaci zlepšit, nastupuje sepsání a podepsání Individuálního 

výchovného programu (viz Metodické doporučení pro práci s Individuálním výchovným 

programem v rámci řešení rizikového chování žáků – Příloha č. 3).  

Všechny zainteresované strany se písemně dohodnou na dalším postupu, stanoví konkrétní 

opatření, která budou přijata konkrétními osobami v konkrétním časovém úseku, spolu s 

režimem sledování dodržování dohodnutých opatření a návrhem postupu v případě jeho 

nedodržení.  

Schůzky se účastní:  

- třídní učitel, 

- žák,  

- zákonný zástupce žáka,  

- školní metodik prevence,  

- ředitelka školy 

- výchovný poradce 

- pracovník Probační a mediační služby ČR, byl-li nad žákem stanoven dohled, 

- pracovník OSPOD, je-li žákovi poskytována sociálně-právní ochrana,  

- další osoby, které hrají roli v životě žáka (trenér/vychovatel/instruktor mimoškolní aktivity, 

sourozenec dítěte, …), pokud je jejich účast vzhledem k okolnostem účelná a pokud s jejich 

účastí souhlasí zákonný zástupce žáka 



Účelem této schůzky není pouze podepsání dokumentu, ale naopak rozbor nežádoucího 

chování žáka v rámci širší skupiny zainteresovaných lidí, zjišťování příčin i důsledků tohoto 

jevu. 

Sankční opatření při řešení záškoláctví 

Vedle konstruktivních opatření, jimiž lze žáka a jeho rodinu motivovat, má škola k dispozici i 

opatření sankčního charakteru. Je nutno důsledně dodržovat zásadu, že sankcionovat lze 

pouze zaviněné porušení povinnosti. Nelze trestat žáka za pochybení jiné osoby, např. rodiče, 

který neplní své rodičovské povinnosti.  

Pokud žák porušuje povinnosti plynoucí ze školního řádu,, může mu být v souladu s pravidly 

pro ukládání těchto opatření, která stanoví školní řád, uloženo některé z výchovných opatření: 

- napomenutí třídního učitele  

- důtka třídního učitele  

- důtka ředitele školy  

 

 

 

V Mochově  10. 2. 2024 

                                                                                        Mgr. Andrea Koubíková 

         ředitelka školy 

 

 


